

Ata da 5ª Sessão Ordinária do Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, realizada no dia 20 de julho de 2020, em Plenário por Videoconferência, nos termos da Deliberação OECPJ nº 50/2020.

Aos vinte dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, às treze horas e trinta e cinco minutos, em Plenário por Videoconferência, reuniu-se o Órgão Especial do Colégio de Procuradores de Justiça, nos termos da convocação disponibilizada no Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro de quatorze de julho de dois mil e vinte, sob a presidência do Subprocurador-Geral de Justiça de Relações Institucionais e Defesa de Prerrogativas, Marfan Martins Vieira, que se encontrava presente no Auditório Procurador de Justiça Simão Isaac Benjó, localizado no 9º andar do Edifício-Sede das Procuradorias de Justiça, situado na Praça Procurador-Geral de Justiça Hermano Odilon dos Anjos, s/nº, Centro, Rio de Janeiro, e com a participação, por intermédio de videoconferência, da Corregedora-Geral do Ministério Público, Luciana Sapha Silveira, e dos Procuradores de Justiça Maria Cristina Palhares dos Anjos Tellechea, Dalva Pieri Nunes, Hugo Jerke, Adolfo Borges Filho, Fernando Chaves da Costa, Luiza Thereza Baptista de Mattos, Márcio Klang, Sérgio Bastos Viana de Souza, José Maria Leoni Lopes de Oliveira, Maria da Conceição Lopes de Souza Santos, Patrícia Silveira da Rosa, Pedro Elias Erthal Sanglard, Sumaya Therezinha Helayel, Katia Aguiar Marques Selles Porto, Maria Luiza de Lamare São Paulo, Ângela Maria Silveira dos Santos, Cláudio Henrique da Cruz Viana, Patrícia Mothé Glioche Béze e Ana Cíntia Lazary Serour. O Presidente em exercício, verificando que havia quorum regimental, após confirmação da presença virtual dos integrantes do Colegiado, declarou aberta a sessão e, em seguida, submeteu à apreciação as Atas da 4ª Reunião Extraordinária e da Sessão Solene de Posse da Corregedora-Geral do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, ambas realizadas no dia vinte e dois de junho de dois mil e vinte, tendo sido as mesmas aprovadas, por unanimidade, com abstenção daqueles que não se encontravam presentes às referidas sessões. Na sequência, anunciou o exame do item 1. **PROCESSOS PARA DISTRIBUIR:** 1.1. **Processo** SEI 20.22.0001.0010155.2020-59 - Minuta de Deliberação regulamentando as eleições para preenchimento de oito vagas no Conselho Superior do Ministério Público, no biênio 2021/2023, pelo voto dos Procuradores de Justiça e dos Promotores de Justiça. Distribuído à Dra. Dalva Pieri Nunes; 1.2. Processo SEI nº 20.22.0001.0010498.2020-13 - Proposta Orçamentária do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para o exercício financeiro de 2021. Distribuído ao Dr. Sérgio Bastos Viana de Souza; 1.3. Processo MPRJ nº 2019.01300360 - Pedido de revisão da decisão de arquivamento de Procedimento de atribuição originária do Procurador-Geral de Justiça em matéria Criminal. Interessado: Antonio Maurício Figueiredo. Advogado: Júlio Cezar Fernandes





Rodrigues, OAB/RJ nº 63.530. Distribuído ao Dr. Hugo Jerke. A seguir, passou-se à análise do item 2. ASSUNTOS GERAIS: O Dr. Márcio Klang informou que o Centro de Memória Procurador de Justiça João Marcello de Araújo Júnior disponibilizou no Portal do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro o projeto chamado "Para matar a saudade", em memória dos membros falecidos, sendo o primeiro em homenagem ao Dr. Gastão Lobão da Costa Araújo e o segundo ao Dr. Carlos Antônio da Silva Navega, que será disponibilizado em breve. Ato contínuo, o Presidente em exercício, Dr. Marfan Martins Vieira, cumprimentou o Dr. Márcio Klang pela iniciativa, ressaltando a importância do registro da história da instituição. Em seguida, a Dra. Maria da Conceição Lopes de Souza Santos destacou que a Associação do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro - AMPERJ está patrocinando um curso sobre as várias espécies de suspensão, com destaque para as atividades ministeriais na segunda instância, as quais surgiram com o advento do Código de Processo Civil de 2015. Nada mais havendo a tratar, o Presidente em exercício, Dr. Marfan Martins Vieira, declarou encerrada a sessão, às treze horas e cinquenta e cinco minutos, da qual foi lavrada a presente ata pela Secretária do Colegiado, Dra. Patrícia Mothé Glioche Béze, que a subscreve juntamente com o Presidente em exercício, ficando consignado que a Dra. Márcia Maria Tamburini Porto deixou de comparecer, por motivo justificado, bem como o Dr. Marlon Oberst Cordovil, em virtude de licença. (Aprovada na sessão de 10 de agosto de 2020)

> Marfan Martins Vieira Presidente em exercício

Patrícia Mothé Glioche Béze Secretária

